
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 014/2015

Objeto: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor forma 
de direito, rescindir, a partir da data de assinatura do presente 
Termo, o Contrato nº 014/2016, celebrado em, 01/09/2015 com 
a vigência de 16(dezesseis) meses.
Data da Assinatura: 30/09/2016. Contratada: SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.-EPP, CNPJ 
11.508.489/0001-23. Contratante: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2011

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a isenção no 
ano de 2016 do pagamento do reajuste anual do valor contratual 
mensal previsto na CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE, item 
7.1 do Contrato nº 002/2011, fi cando acordado entre as partes 
que o valor mensal a ser pago pela CONTRATANTE permanece 
em R$ 16.519,48 (dezesseis mil, quinhentos e dezenove reais e 
quarenta e oito centavos) e incluir item na CLÁUSULA SEGUNDA 
- Das Obrigações da CONTRATADA.
Valor Mensal: R$ 16.519,48.
Data da Assinatura: 07/11/2016. Vigência: 11/04/2039.
Contratante: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO VALE - ITV. CNPJ Nº 
12.308.301/0001-66. Contratada: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 007/2015

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA IV - DO VALOR CONTRATUAL E DO PAGAMENTO 
do Contrato nº 007/2015, alterado pelo TERMO ADITIVO Nº 
001/2016
Valor: Passa de R$ 196.534,80 (cento e noventa e seis mil, 
quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) para 
R$ 190.059,60 (cento e noventa mil, cinquenta e nove reais e 
oitenta centavos).
Data da Assinatura: 15/12/2016. Vigência: 31/12/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: GEMINI SISTEMAS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.224.127/0001-57, 
com sede na Rua São Mateus, 345 sala 401, Bairro: São Mateus, 
CEP: 36.025-001 - Juiz de Fora - Minas Gerais

Protocolo: 132507
.

.

EMPRESARIAL
.

M. MAGNO CUNHA - EPP - Posto Trevo da Alça, CNPJ nº 
05.154.094/0001-77, situado à Rodovia PA 151, Km 20, s/n, 
Zona Rural, Barcarena/PA, torna público que recebeu a L.O N° 
134/2016 da SEMADE para atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis para Veiculos Automotores.

Protocolo: 132508

POSTA SANTA LUZIA, CNPJ 05.288.932/0001-03, torna 
público que requereu da SEMMA/Goianésia do Pará, Renovação 
de L.O Processo n°146/2016, para Posto Revendedor de 
Combustível neste município.

Protocolo: 132510

D DOS S AMAZONAS JUNIOR-ME - PONTÃO JR, torna 
público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Operação - 
LO nº 10370/2016, válida até 09/12/2019, para atividade de 
Transportador Revendedor Retalhista na Navegação Interior 
(TRRNI) em Santarém/PA.

Protocolo: 132511

DORINALDO MOURA SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA 
- ME, torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de 
Operação - LO nº 10379/2016, válida até 12/12/2019, para 
atividade de Transporte Fluvial de Substâncias e Produtos 
Perigosos em Itaituba/PA.

Protocolo: 132514

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS - SAAEP

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
040/2016-SAAEP: ORIGEM: Contrato nº 040/2016-SAAEP; 
DECORRENTE: Adesão nº 011/2016-SAAEP; CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP; 

CONTRATADA: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de impressão monocromática e colorida, com disponibilização 
de software de gerenciamento, contabilização e controle, com 
assistência técnica preventiva e corretiva continuada, bem como 
fornecimento de peças e insumos, incluindo papel A4/A3, para 
atender o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas 
- SAAEP, no município de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR 
INCIAL DO CONTRATO: R$ 347.042,96 (trezentos e quarenta 
e sete mil, quarenta e dois reais e noventa e seis centavos); 
VALOR FINAL DO CONTRATO: Inalterado; VIGÊNCIA INICIAL DO 
CONTRATO: início em 11 de maio de 2016 e término em 31 de 
dezembro de 2016; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º ADITIVO: 
início em 11 de maio de 2016 e término em 30 de junho de 2017.

Protocolo: 132515

JANETE DO CARMO DEPRÁ CALLEGARI torna público que 
recebeu da SEMMA - Santa Isabel do Pará a Licença Ambiental 
Rural de nº16/2016 referente a Fazenda Santa Isabel, município 
de Santa Isabel do Pará.

Protocolo: 132520

JOAQUIM DA CUNHA LOPES torna público que assinou o TAC 
de nº 2016/137, celebrado com a SEMAS referente a Fazenda 
Rio Brilhante, município de Garrafão do Norte.

Protocolo: 132521

Comunicado
Pemaza Centro Norte S/A, empresa inscrita no CNPJ sob 
o nº 33657677002876, Inscrição Estadual nº 152208100, 
estabelecida a rua 01, nº 204, bairro industrial, no município 
de Uruará/PA, venho através desde comunicar que foi 
extraviado a impressora de cupom fi scal com o nº de ordem 
001 de marca SWEDA com nº de fabricação 200487 modelo 
IF - 7000II versão 1.0

Protocolo: 132522

PAMPA EXPORTAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 15.290.315/0001-98, torna público que recebeu junto a 
SEMAS/PA. a Licença de Operação n.º 10234/2016 válida até 
13/12/2018 , oriunda do processo 31730/2015, para a Tipologia 
Licenciada 1408-1 Briqueteira/pellets VPTA: 30000,08 localizada 
na rodovia Arthur Bernardes, nº 8800 bairro da Pratinha 
município de Belém/Pa, Estado do Pará.          

Protocolo: 132523

NORTE EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 09.040.335/0001-08, 
torna público que requereu junto a SEMAS/PA, a L.O para a 
atividade de Terminal logístico de cargas gerais e perigosos, no 
município de Barcarena, através do processo nº 37903/2016.

Protocolo: 132524

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS - SAAEP

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
012/2016-SAAEP: ORIGEM: Contrato nº 012/2016-SAAEP; 
DECORRENTE: Pregão nº 012/2015-SAAEP e Ata de Registro de 
Preços nº 010/2016-SAAEP; CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP; CONTRATADA: 
QUIMISERVICE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI- EPP; 
OBJETO: Prestação de serviços de coleta e análises de água 
bruta, tratada, efl uentes e corpos receptores no Município de 
Parauapebas - PA; VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 984.998,50 
( novecentos e oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e 
oito reais e cinquenta centavos ); VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 
238.920,82 ( duzentos e trinta e oito mil novecentos e vinte 
reais e oitenta e dois centavos ); VALOR DO CONTRATO APÓS 
1º ADITIVO: R$ 1.223.919,32 ( um milhão duzentos e vinte e 
três mil novecentos e dezenove reais e trinta e dois centavos 
); VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: início em 29 de janeiro 
de 2016 e término em 31 de dezembro de 2016; VIGÊNCIA DO 
CONTRATO APÓS O 1º ADITIVO: início em 29 de janeiro de 2016 
e término em 28 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 132517

ARIEROM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, torna público 
que requereu junto a SEMAS/PA, renovação da Licença de 
Operação - LO nº 8116/2015, sob protocolo nº 42567/2016, 
para atividade de Extração de areia e/ou cascalho em corpo 
hídrico em Santarém/PA.

Protocolo: 132518

HAVAN LOJAS DE DEPARTAMENTOS LTDA, CNPJ: 
79.379.491/0080-87, torna público que recebeu da SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marabá) a sua Licença 
de Operação (LO n° 505/2016 - Processo: 3045/2014, com 
validade até 18/11/2017) para a atividade de Hipermercados, 
estando localizada na Rodovia BR 230 n° 1361 Bairro Cidade 
Nova - Marabá (PA).

Protocolo: 132531

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - CRMV/PA

RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 001/2016 - 
PROCESSO Nº 003/2016
Objeto: Contratação de Técnico em Informática com 
conhecimento em Manutenção e Rede de Microcomputadores.
Vencedor: Bruno Alexandre Lima de Matos
Valor: R$ 1.332,00 (HUM MIL TREZENTOS E TRINTA E DOIS 
REAIS)
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 002/2016 - 
PROCESSO Nº 009/2016
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Papelaria, para 
atender as necessidades deste CRMV-PA, por um período 
aproximado de 01 (um) ano.
Vencedor: P. L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Valor: R$ 32.972,49 (TRINTA E DOIS MIL NOVECENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 003/2016 - 
PROCESSO Nº 013/2016
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo automotivo, 1. 0/08 
válvulas, zero kilometro.
Vencedor: Mônaco Veículos LTDA.
Valor: R$ 41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS)
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 004/2016 - 
PROCESSO Nº 022/2016
Objeto: Contratação de Assessor para prestação de serviços 
contábeis.
Vencedor: Carla De Moura Carreira Hermes
Valor: R$ 3.998,78 (TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 005/2016 - 
PROCESSO Nº 021/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização 
de serviços gráfi cos.
Vencedor: SILVA E SALDANHA LTDA-EPP.
Valor: R$ 9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS).
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 007/2016 - 
PROCESSO Nº 191/2016
Objeto: Contratação de Assessor para prestação de serviços de 
Assessoria Jurídica nas áreas de Direito Civil, Fiscal e Trabalhista.
Vencedor: Pedro Paulo da Mota Guerra Chermont Júnior.
Valor: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
RESULTADO FINAL DA CARTA CONVITE Nº 008/2016 - 
PROCESSO Nº 527/2016
Objeto: Contratação de Serviços de Reserva, Emissão e Marcação 
de Passagens Aéreas.
Vencedor: Boeing Viagens e Turismo EIRELI - EPP.
Valor: R$ 0,001 (UM MILÉSIMO DE REAIS)

EXTRATO TERMO ADITIVO
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original de Serviços 
de Postagem de cartas e encomendas.
Contratado(a): Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
Vigência : 07/06/2016 até 07/06/2017
Belém-Pa, 19 de Dezembro de 2016
EDSON BRITO LADISLAU - CRMV/PA Nº 0361 - Presidente

Protocolo: 132525

STM TRANSPORTES EIRELI - EPP, torna público que requereu 
junto a SEMAS/PA, Licença de Operação - LO sob protocolo nº 
45255/2016, para atividade de Transporte de Substâncias e 
Produtos Perigosos em Santarém/PA.

Protocolo: 132526

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO- LO Nº L121116
SUCOPAR Ind. e Com. de Sucos Ltda., CNPJ 07.089.529/0001-
72, torna público que obteve da Secretaria de Meio Ambiente 
de Ananindeua- SEMA a Licença de Operação Ambiental para 
fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes 
com o endereço Rua Jardim Esmeralda,nº 15, Bairro Guanabara, 
Ananindeua/ PA através do processo Nº 121116.

Protocolo: 132527

EXTRATO DO1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº06/2016 
CARTA CONVITE Nº. 001/2016/CÂMARA DE MÃE DO RIO
DA FUNDAMENTAÇÃO GERAL: Este Termo Aditivo decorre da 
permissibilidade legal da Clausula XI, do contrato nº 006/2016 


